EX AUGUSTINI (354-430) *CŌFESSIŌNUM* LIBRŌ X, §§ 15-18

QUID MĒNS PETAT

Quænam discors fœdera rērum
causa resolvit ? Quis tanta deus
vērīs statuit bella duōbus,
4 ut quæ carptim singula cōstent,
eadem nōlint mixta jugārī ?
An nūlla est discordia vērīs
semperque sibī certa cohærent ;
8 sed mēns, cæcīs obruta membrīs,
nequit oppressī lūminis igne
rērum tenuēs nōscere nexūs ?
Sed cūr tantō flāgrat amōre :
12 vērī tēctās reperīre notās ?
Scitne quod appetit ānxia nōsse ?
Sed quis nōta scīre labōrat ?
At sī nescit, quid cæca petit ?
16 Quis enim quicquam nescius optet ?
Aut quis valeat nescīta sequī ?
quōve inveniāt ? Quis reppertam
queat ignārus nōscere fōrmam ?
20 An cum mentem cerneret altam,
pariter summam et singula nōrat ?
Nunc membrōrum condita nūbe,
nōn in tōtum est oblīta suī
24 summamque tenet singula perdēns ?
Igitur quisquis vĕra requīrit
neutrō ēst habitū ; nam neque nōvit
nec penitus tamen omnia nescit.
28 Sed quam retinēns meminit summam
cōsultat, altē vīsa retractāns,
ut servātīs queat oblītās
addere partēs.

EX BOËTHII (V. 476-524) *CŌNSŌLATIŌNIS PHILOSOPHIÆ LIBRĪ V CAPITULŌ III*

QUID RATIO DĒ DEŌ DĪCERE POSSIT

¹Ratiō vērō in hōc ūniversālīter studet : ut suādeat, certīsque vērītātis investigātiōnibus, approbet nīl dē Deō propriē posse dīcī — quoniam superat omnem intellēctum, omnēsque sēnsibilēs intelligibilēsque sīgnificātiōnēs. ²Quī melius nesciendō scītur ; cūjus īgnōrantia vērā est sapientia ; quī vērīus fidēliusque negātur in omnibus, quam affirmātur. ³Quodcunque enim dē ipsō negāveris, vērē negābis. ⁴Nōn autem omne, quodcunque firmāveris, vērē firmābis. ⁵Sīquidem sī approbāveris hoc vel hoc illum esse, falsitātis redargueris, quia omnium quæ sunt, quæ dīcī vel intelligī possunt, nihil est.

¹Sī vērō prōnūntiāveris nec hoc nec illud nec ūllum ille est, vērāx esse vidēberis, quia nihil hōrum quæ sunt et quæ nōn sunt est. ²Ad quem nēmō potest accēdere, nisi prius corrōborātō mentis itinere sēnsūs omnēs dēserat, et intellēctualēs operātiōnēs, et sēnsibilia, et omne quod est et quod nōn est, et ad ūnitātem, ut possibile est, īnscius restituātur ipsīus, quī est super omnem essentiam et intelligentiam. ³Cūjus neque ratiō est, neque intelligentia ; neque dīcitur, neque intelligitur, neque nōmen ējus est, neque verbum.

¹Nōn autem irratiōnābiliter, ut sæpe dīximus, omnia quæ ā summō usque deorsum sunt, dē eō dīcī possunt quādam similitūdine, aut dissimilitūdine, aut contrārietāte, aut oppositiōne, quoniam ab ipsō omnia sunt, quæ dē eō prædicārī possunt. ²Nōn autem similia sibi solummodo condidit, sed et jam dissimilia, quoniam ipse similis est et dissimilis. ³Contrāriōrum quoque causa est. ⁴Virtūte sīquidem eōrum quæ vērē ab eō condita sunt, ea etiam quæ contrāria videntur esse, et per prīvatiōnem essentiæ nōn sunt, vērā ratiō continērī approbat.

¹Nūllum enim vitium invenītur, quod nōn sit alicūjus virtūtis umbra, aut quādam fallācī similitūdine, aut apertā contrārietāte : similitūdine quidem, ut superbia vēræ potentiæ umbram gerit, luxuria quiētis, furor fortitudinis, īra corrēctiōnis iustitiæque, et similia ; contrārietāte vērō, ut malitia bonitātis. ²Quemadmodum enim bonitās ex nōn existentibus existentia dūcit, ut sint ; ita malitia appetit corrumpere omnia quæ sunt, et penitus solvere, ut nōn sint. ³Et sī hoc esset — id est, sī omnia perīrent — simul et ipsa perīret. ⁴Nam sī perīret nātūra, perīret simul et vitium. ⁵Sed virtūte bonitātis omnis nātūra continētur nē pereat.

¹Adhūc tamen malitia permittitur in eā videlicet nātūrā, ad laudem bonitātis ex contrāriō comparātiōne; et exercitātiōnem virtūtum, ratiōnābilī operātiōne, et pūrgātiōnem ipsīus nātūræ — quandō *absorbēbitur mors in victōriā*, et sōla bonitās in omnibus et appārēbit, et rēgnābit, et ūniversāliter est peritūra malitia. ²Sed dē hīs in quīntō lātius disputābitur. ³Nūlla itaque auctōritās tē terreat ab hīs quæ rēctæ contemplātiōnis ratiōnābilis suāsio ēdoctet. ⁴Vēra enim auctōritās rēctæ ratiōnī nōn obsistit, neque rēctā ratiō vēræ auctōritātī. ⁵Ambō sīquidem ex ūnō fonte, dīvinā videlicet sapientiā, mānāre dubium nōn est.

EX JŌHANNIS SCŌTĪ ĒRIGENÆ (800-876)
DĒ DĪVĪSIŌNE NĀTŪRÆ LIBRŌ PRĪMO (§ 66)

CŪR DEUS VĒRĒ SIT

II. *Quod vērē
sit Deus*

¹Ergō Domine, quī dās fideī intellēctum, dā mihi, ut, quantum scīs expedīre, intelligam, quia es sicut crēdimus, et hoc es quod crēdimus. ²Et quidem crēdimus tē esse aliquid quō nihil mājus cōgitārī possit. ³An ergō nōn est aliqua tālis nātūra, quia *dixit insipiēns in corde suō* : « *nōn est Deus* »^a ? ⁴Sed certē ipse idem insipiēns, cum audit hoc ipsum quod dīcō : « aliquid quō mājus nihil cōgitārī potest », intelligit quod audit ; et quod intelligit, in intellēctū ejus est, etiam sī nōn intelligat illud esse. ⁵Aliud enim est rem esse in intellēctū, alium intelligere rem esse.

¹Nam cum pictor praecōgitat quae factūrus est, habet quidem in intellēctū, sed nōndum intelligit esse quod nōndum fēcit. ²Cum vērō jam pīnxit, et habet in intellēctū et intelligit esse quod jam fēcit. ³Convincitur ergō etiam insipiēns esse — vel in intellēctū — aliquid quō nihil mājus cōgitārī potest, quia hoc, cum audit, intelligit, et quidquid intelligitur, in intellēctū est.

¹Et certē id quō mājus cōgitārī nequit, nōn potest esse in sōlō intellēctū. ²Sī enim vel in sōlō intellēctū est, potest cōgitārī esse et in rē ; quod mājus est. ³Sī ergō id, quō mājus cōgitārī nōn potest, est in sōlō intellēctū : id ipsum quō mājus cōgitārī nōn potest, est quō mājus cōgitārī potest. ⁴Sed certē hoc esse nōn potest. ⁵Existit ergō procul dubiō aliquid quō mājus cōgitārī nōn valet, et in intellēctū et in rē.